le sujet, et il se compose de 252 vers de huit syllabes, 

à rimes tantôt masculines, tantôt féminines, mais 

entremêlées d’une façon très irrégulière. L'auteur, 

JEAN PETIT, se nomme lui-même au dixième vers. 

Serait-ce le célèbre docteur de l’Université de Paris, 

qui essaya de justifier le meurtre du duc d'Orléans, 

en 1407? Nous n’osons le croire, bien qu'aucun 

autre personnage de ce nom, parmi les écrivains du 

XVe siècle, ne figure dans les biographies. Il y a, au 

82e vers, une invocation à saint Julien. Peut-être le 

poëte n’était-il qu’un obscur religieux d’un des mo- 

nastères de la ville du Mans? 

ALBERT LEMARCHAND. 

Pour ce que souvent sans raison 

Et sans trouver bonne achaison (1) 

Plusieurs hommes parlent de femmes 

En deshonneur et en diffames 

Et tout le pis qu’ilz peuvent en dient 

Et ad ce faire s’estudient, 

Qu’est deshonneste chose et vile 

Ou soit aux champs ou à la ville, 

M'est prins au cuer grant appetit 

De parler d'elles, JEAN PETIT, 

Et en honneur ramentevoir (2) 

(4) Raison, prétexte. 

(2) Rappeler. 
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En racomptant partout le voir (1) 

Ad ce vueil-ge et peu labourer (2). 

Il est vray qu’on doit honourer 

. Priser et amer toute femme 

Sans mal penser et sans diffame. 

Quar de femmes suymes (3) venuz 

Pouvre et riche, gros et menuz, 

Et semble estre fatuité 

De blasmer sa nativité. 

Par femme suymes en essence 

Et y preuons nostre naissance 

Ilz ont grant peine à nous porter 

Et grant doleur à lenfanter 

De leur laict suymes alaictez 

Par femme nourriz et traitez 

À grant cure et a grant soign 

Si ne doit homs, ne prez ne loign, 

Mesdire de femme a nul feur (4) 

Ains les amer de tout son cueur 

Et saucune (5).en y a qui faille 

Et qui aucunement defaille 

À garder son honneur en somme 

C’est par l’enchaussement (6) de l’homme 

Qui du droit la fait devier. 

Les femmes ne vont point prier 

Les hommes; ains tout le rebours ; 

Quar les hommes y vont le cours 

Nuyt et jour a gaign ou a perte, 

4) A aucun prix. 

95) Si aucune. 

) 
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C'est chose qui est toute aperte. 

Si est vray que plus vigoreux 

Doit estre l’homme et plus vertueux 

En tous endroitz que nest la femme, 

Ainsi l’Escripture le clame 

Et c’est il qui poursuit et chace 

Et tout ce mal fait et pourchace 

Donc doit il-estre plus puni 

— $i le cas estoit bien uni — 

Que la femme qui est fragile 

Et à resister trop débile.